

FORSKNINGSUDVALGET

Forskningsudvalget er et stående udvalg under DSAM og danner bl.a. bindeled mellem DSAM og de almenmedicinske forskningsmiljøer i Danmark. Dette indbefatter Aalborg, Aarhus, Odense/SDU (med tilknyttet, nyopstartet enhed i Esbjerg) samt København (med tilknyttet, nyopstartet enhed i Køge/Slagelse). Udvalget består af junior- og seniorrepræsentanter for de enkelte forskningsmiljøer (som alle er DSAM-/FYAM-medlemmer), en repræsentant for Ph.d.-Forum samt en for det internationale forskningsforum EGPRN.

PLO har ikke ønsket at gøre brug af deres observatørpost det seneste år, men formanden for DSAM's forskningsudvalg har siddet med i Styregruppen for forskningsenhederne på en af tre PLO-pladser. Desuden har både DSAM's formand og formanden for DSAM's Forskningsudvalg været i løbende kontakt med forskningsenhederne. Udvalgsformanden har bl.a. deltaget i den årlige Forskningsworkshop, som i 2024 blev afholdt i Middelfart.

Formand for DSAM's forskningsudvalg har det seneste år været Troels Mengel-Jørgensen, DSAM-bestyrelsesmedlem, valgt af DSAM Nordjylland.

John Brodersen, Center for almen medicin ved Københavns Universitet og Forskningsenheden i Køge/Slagelse har repræsenteret DSAM i Lægeforeningens Forskningsudvalg.

I efteråret 2023 blev kommissoriet for DSAM's forskningsudvalg revideret, som bl.a. betød færre møder og et skærpet fokus på opgaver. Der har været afholdt et online-møde i september 2023 og et fysisk møde i maj 2024 i forbindelse med Forskningsworkshoppen i Middelfart. Udvalgets drøftelser fungerer på mail mellem møderne, når der er behov for det.

Fokusområder det seneste år:

En væsentlig opgave for Forskningsudvalget er formidling af nyheder fra forskningsmiljøerne til de praktiserende læger. Korte opsamlinger på udvalgte publikationer fra forskningsenhederne bliver sendt ud i nyhedsbrevet Forskningsnyt. Der har været udsendt 10 nyhedsbreve fra september 2023 til og med juni 2024. Forskningsnyt sendes til knap 5.300 abonnenter og åbnes ofte af mere end 60 %.

Vi bruger også Lægedage og DSAM's årsmøde til formidling af forskningen.

Endeligt har vi lavet en indstilling til en kandidat til Mahlerprisen.

Desuden har Forskningsudvalget drøftet, hvordan det er muligt at støtte op om rekruttering af praksis til forskningsprojekter. Det er også blevet drøftet, hvad der skal til for at støtte op om Scandinavian Journal of Primary Health Care, og hvordan bæredygtighed kan foldes ud som et væsentligt element i organisationen.

Posterwalk og Ph.d. Cup på DSAM's årsmøde bliver altid drøftet af Forskningsudvalget på baggrund af de indkomne årsmøde-evalueringer. Årsmødegruppen har efterfølgende vedtaget ny struktur for posterwalken i 2024.

Der har været flere deltagere fra Forskningsudvalget til Nordisk kongres for almen medicin i Turku, Finland i juni måned.

Troels Mengel-Jørgensen, formand for Forskningsudvalget
September 2024